

A MUNKA

Helyezték: Szombaton

Negyedévre 2 Pengő

Postacsekk: 28.746 sz

Apróhirdetések: szavankint
8 fillér, a legkisebb hirdetés 80 fillér.

A megelégedett ipari munkásság.

A múlt héten oly helyről hallottuk a szociális létesítményeknek szükségességét sürgetni, s azok első futárjának, a tárgyalás alatt lévő munkásbiztosító törvényjavaslatoknak beterjesztését üdvözölni, ahol ily irányú ténykedéshez a magyar törvényhozás keretein belül eddig nem igen voltunk hozzá szokva; a felsőház padjaiból.

Szokatlan volt ez a gesztus nemcsak azért, mert a közhírt szerint a csak saját egyéni boldogulásukkal törődő nagyurak és magnások köréből keltek ezek a megértő szavak, de különösen meglepő volt a felszólalóknak a magyar munkásság lelki világát ismerő, átérző s abba beleilleszkedni tudó gondolkodásmódja is.

A felszólalások köréből csak két illusztris nemcsak magyar, de világrelációban is számottevő férfit ragadunk ki.

József kir. főherceg volt az első, aki Magyarország s az egész világ előtt férfiasan, nyíltan hangzott, hogy a magyar munkásság hűségese, odaadással teljesítette kötelességét a haza iránt a világháború minden frontján és kemény szavakkal szögte le a tényt, hogy a forradalmakért, a bolsevizmusért nem lehet a magyar munkásság egyetemet felelőssé tenni! Ezeket a munkás csoportokat a több éves igazgatás, a nélkülözés, a tehetetlen vezetőség, a világhelyzet s nem utolsósorban, a szociális meg nem értés vitte a kétségbeesés lejtőjére.

József főherceg minden szava szent, mélyeséges életigazságokat hoz felszínre, nemcsak ezért, mert igazságok, hanem mert elmondóik magas személye öt év véres tapasztalatait szűrte le, nem doktriner módon készült könyvmegállapításoként, hanem mint az emberi kinő és kétségbeesések közvetlen szemlélője. Amit mond megszívlelendő.

bevésendők minden magyar kormány és államférfi lelke mélyére.

Ha az egyik felszólaló királyi vérrel szentelt magyar nagyur szava volt, úgy nem kevésbé érdekelhetett minket salgótarjániakat a másik hatalmasság szava sem, Ipari munkásság kérdéséről volt szó s úgy érthető, hogy az is hozzászólt akinek ma Magyarország szerint saját, részint családi érdekeltisége révén talán legnagyobb pénzügyi befolyása van az iparkérdésekre. De mint a salgótarjáni bánya és iparvállalatok legfőbb irányítója erősen Salgótarján főrendi képviselőjének is tekinthető Chorin Ferenc.

Ez az ipari hatalmasság állapította meg, hogy a nagyipar szükségesnek tartja a szociális alkotásokat, jóléti haladást a munkásintézmények terén, mert tisztában van azzal, hogy a vállalatok csak megelégedett ipari munkássággal folytathatnak eredményes tevékenységet.

Ime Magyarország két nagy embere szolgáltatott igazságot nekünk e kicsiny város egyszerű felforgatóinak, akik ezen az annyi támadott lapocskára hasábjain annyit harcoltunk a fenti igazságokért.

Hányszor irtuk meg, hogy nem minden munkás kommunista s nem lenézéssel, durvasággal kell kezelni a kenyérükért járó esetleges elkeseredett felkiáltásait. Magyarok ezek is, akiknek szívéhez kell ferközni jó szóval, lelkehez testvéri indulattal és hűn alá nyulni szociális segítséggel. Hagyjuk a szuronyt, börtönt azoknak a gazembereknek, akik munkásruhában, báránybőrben járnak a farkasok útját. De ezeknek semmi kímélet, semmi diplomáciai kiegyezés!

Hányszor leszögeztük, hogy az októberi forradalom egy erősen s jórészt sajtóval, beleszorgással abban

a hitben leledző tömegnek hisztériás kitérője volt, hogy tényleg csak az antantbarát Károlyi Mihály kormánya mentheti meg az ország integritását. Miért esküdött volna másként hűséget még a régi képviselőház és a népkormányoknak? Azon napokban majdnem kivétel nélkül mindenki így gondolkodott s csak később, az események rettenetes fordulataiban eszméltek rá, hogy igaz volt azon néhány kiválasztott, világos fejű nagy embernek, aki az első perctől a rózsaszín ködön át ott látta az ország sirját. Van aki ezt bevallja, van aki nem. Igaza van a magyar főhercegnek, nem a magyar munkásság csinálta a forradalmat, miért állt volna a híres januári fosztogatások alatt a salgótarjáni acélgyári munkásság fegyverrel őrt a telepei szélén?

Számtalan dekumentumot hozhatnánk föl még a mellett is, hogy a munkásság jogosnak látott igényeiret folytatott harcunk is csak ez ország, e város nyugalmát, fejlődését szolgálja. Igazságot szolgáltat nekünk, a legfőbb munkaadó Chorin Ferenc, akinek nagy látóköre, közgazdasági szakismerete, de egyben emberi érzése is leszögezte, hogy igenis a munkásságot megelégedett kell tenni!

Nem felelőzhetik senki az igazgatás szavával a salgótarjáni munkássághoz sem, ha az megelégedett. Pedig nem nagy dologról van szó. Emberi megelégedéshez szükséges bér és bánásmód, betegség, halál, rokkantság, agkori biztosítás, párosulva az üzemeknél szükséges egészségügyi berendezésekkel — ez minden.

Szokjunk le róla, hogy aki ezeket kéri az mind kommunista. Nem az, csak ember, jó magyar ember, aki a lövészárokban jó magyar volt s lesz is! Az a főherceg mondotta ezt, aki a hazáért való halálaratásban is, nem a ruhákat és foglalkozást nézte, csak a kihulló vért, az utolsó dobbanó szívet s az elröppenő lelket.

Sz. I.

A MAGYAR KAR.

Magyarország ma a világ egyik kis állama és mégis a nyolcmilliónyi lakosú megcsontított ország fiai szinte napról napra a világ nagy fórumán a magyar Gétiusz fájljait gyújtják meg, melynek messzevilágító fényét a művelt világ, a nagy államok, hatalmas birodalmak népei elismeréssel és önnepeléssel csodálják. A magyar Gétiusz az erő, a művészi tehetség, a tudás, az erő, az egészség és ügyesség, világhódító uton van és a napi jelentésekből a földrepetert nemzet felé üzent és bizakodással és büszkeséggel sarkaló eredmények érkeznek, melyek a magyar erő és egészség győzelmei.

Legutóbb az angolországi stamfordbridgei világpályán feszült a magyar atléták karján győzelmet vívni az izom, ott, ahol a művelt világ sok sportférfia versenyezik évente az angol bajnokságért. Ezen a világalgatlétikai pályán újra a magyar kard nemrég diadala után, a magyar kar vitte el a győzelem koszorúját, Magyarország színeiben ünnepelte Anglia és vele együtt az egész figyelő sportvilá-

gát a magyar erőt, a magyar kimunkált, izmos kart, mikor a klasszikus atlétikának diszkoszát és gerelyét dobta s eredményével a győzelem sikerét vívta ki.

A maroknyi magyar csapat arról tett ismét bizonyosságot, hogy Magyarországon a sport, a testi nevelés éppen olyan nyílván áll az általános emberi haladásnak, mint akármelyik nyugati államban, ahol minden anyagi eszköz és áldozat rendelkezésre áll a testnevelésnek, ahol ezt a nagyfontosságú tevékenységet nem fojtotta meg a trianoni diktátum, ahol a nemzeti társadalmat nem rabolta ki orvul megszálló ellenséges csapat s nem égett a bolsevizmus rabló tüzei, melyek igyekeztek minden építésre és fokozódó eredményekre a szükséges keretet széjjelrombolni. A nehézségek és megbénított ellenére is a stamfordbridgei füves pályán Magyarország hat atlétája győzelmet aratott. Európa és a többi világrész atlétái között, azokkal előnyben szerzett a magyar éserőnek akaratnak és karnak dicsőségét, mely a Trianon által halálra-

A MUNKA TÁRCAJA.

Három mese.

Motto:
Hervadása tilomhullás volt,
Ártatlanság képe, bánat.

Tavaszi kankalin és a diszkert.

Kankalin a hegyoldal zöld pászitján látta meg először a napvilágot.

Gyorsan növekedett és szépségének tudatában fitymálólág tekintett a bokor alján meghúzódó ibolyára. Imádván a napot s a reggel első sugarát, ha kényszerű, hamvas fejére esett, még jobban kitárta keblét, melynek kehelyszerű mélyében ragyogó narancsszínű díszítések pompáztak. Búske volt kankalin szépségére és végtelenül hű, mely végtelen tulajdonságait csak növelték a mindenfajta lepkék, amint mohón sugtak fülebe édes, bókó szavakat, melyre Kankalin gyermekek örömeiben mézes csókokkal válaszolt. Nem vette szegény észre, hogy a lepke máris másfelé repült, ott is hízogott és ott is kivette részét a mézes csókból. Hát mikor a pintyökek meg a cinkék mellett surrantak el a letelepdedvén a közeli fákra, énekeltek, cinegetek. Kankalin szentül meg volt győződve, hogy ez neki szól. Igaz ugyan, hogy egy alkalommal a Kakuk repülés közben rátekinthet nem állhatta meg, hogy ne üljön a fára és 30—40-szer egymás után töle kitelhet s szenvedelemmel kakukozott. De ez a madár igen csalfa és hiába

várta Kankalin, többé nem jelentkezett. De jöttek a vadméhek, a hangyák, a zöld, meg a barna hátú, vörös fejű, nagy bajszú bogarak, mindannyian Kankalin lábához telepedtek le, s óvár és epedő pillantással nézték a szinompát, mely Kankalinból kiáradt és éppen csak szavuk hiányzott, hogy a környék virágkirálynőjének elragadtatásukat ki ne fejezzék. Május elején pedig közvetlen a Kankalin dombján emelkedett neki májusfát az erős és szorgalmas erdei hangyák, melyet Kankalin, mikor hajnalban szeméit kinyitva meglátott, biztosra vette, hogy ő a világ legszebb virága. Így aztán szűk lett neki Macedónia. Elinnen ebből a rusticus környezetből! Ki a nagy világba, győzni, uralkodni szépségemmel, hátba még moztart lesz belőlem s meghódítom a világot. De hát minden ragyogó szépsége dacára ez nem ment olyan könnyen, hiszen minden gyökerével születési helyéhez volt kötve s a szabadulása reménytelennek látszott. Pedig vágyott a világot látni, eljutni a népes virágoslád felső tizezreihöz, kik ragyogó paloták mellett laknak, aranyozott vasráccsal elzárt kertekben élnek világukat, friss eledelt, pompás italt, fényt élveznek, védik őket meg a fagyóltól és elsőkelő családi összeköttetések révén minden pompában és dicsőségben részesülnek. Ekként ábrándozott Kankalin s unta már a hegyalját, nem örvendezett többé a kelő napnak, a lepkéket elűzte magától és a bogarakat, meg a fűtörzse-

madár pajtasokat a pokolba kívánta. Hiszen itt nem gondolozta őt senki. Ha egy légtér nem esik, akár meghalhat szomjúságában és ha valamiképpen lábait alatti szikkadni kezd a talaj, akár éhen veszt el, senkinek törődik vele. Igaz, hogy friss szellő simogatja, de a dühös szél sem kíméli; nincs mellette védő karó támogatásul s megesk, hogy egyik-másik gyengébb társnőjét gyökerestül tépi ki a megvadult orkán. Ah el innen, el a kultúrába, a fényes városba, elegáns urak és dámák kebelén virítani, szépséget árasztani, élni a pompában, betelni a dicsőség és ünnepeltetés fényességével...

A hegyaljához közel, hol Kankalin buskálkodott, vezetett az országút. Egy meleg délután Kankalin szundikált s eredménytelenül hajtotta le fényes sárga fejcsékjét, mikor hangokat hallott. Két jóképű fiatal legény beszélgetett lekuporodva az utmentei fa alá.

Láttad-e azt a gyönyörű diszkert, mely a város határában terül el? Hogyne felelte a másik, nem egyszer, de sokszor.

Hisz a bátyám kertészbojtár ott, időnkint meglátogatom, sőt nagy munkáknál a kertben segítők is neki. Schol annyi felséges virág, másországiak is a dáliaiktól az orchideáig.

És a nemes rózsacsud leg szebb példányai. Aztán az üvegház! Valóságos paradicsoma a virágoknak. Téliben is pompáznak az enyhe, meleg, párás leve-

gőben. És mennyire vigyáznak rájuk! Még a szétlét is féltik őket s a harmat, amely rájuk hull, fényes edényekből kerül oda.

Kankalin csak úgy nyelte a szavakat. Vágyódásban, mely e felé a világ felé vonzta, már majdnem belebetegedett. Nem látta ő már sem a napsugarat, se az erdőt; elfordította a fejét, ha a csillogó, színes lepkék jöttek; nem érezte a friss üde szellőt s ha tudta volna lábát használni, bizonyára félreugrta volna legkitartóbb hódolóit a vörös hangyákat, pedig ők állították fel számára a májusfát. Oh a szívtelen Kankalin! Ez a bájos, egyszerű, mezei, kedves virág valósággal belecsúszott beteges hiúságába.

Egy szép enyhe május eleji délután fiatal cserkészcsapat tájékozott le az országút mentén a fa alá, ott hol előbb a kertészlegény barátjával beszélgetett. A cserkészek vigan tereferéltek, fiatalos hévvel bolondoztak. Az egyik szép nővő, bájos arcú cserkész, a diszkert tulajdonosának a fia, kinek oldalán botanizáló táskára csüngött, körültekintve meglátta a szomorúságában is bájos Kankalint. Hozzáment és kézi ásjával gyöngőden kiemelte gyökerestül Kankalint, kinek izgatottságában hevesen dobogott a szíve. Kankalin a táskába került és este-fel a szép cserkészfiu hazakerülve azonban szüleinek, a gazdag földbirtokosnak kertjébe ment, annak egyik zugában

Harc a kontárok ellen, különös tekintettel az építőiparra, különösen a vidéket érdeklő a kontárok problémája, amely most, amikor az építkezés megindul, különösen aktuális és bizonyára ez a körülmény hívta életre azt az országos értekezletet, amelyet a debreceni ipartestület kezdeményezésére tartottak meg a minap a tulontul elszaporodott kontárok ellen. Az iparosság legszélesebb rétegeit évek óta erősen foglalkoztatja a jogosulatlan iparüzés kérdése. Szinte megdöbbentő a kontárok vakmerősége a munkavállalás körül. Tudatában vannak ugyanis annak, hogy letelekényeiket legközelebb esetben néhány száz ezer korona pénzbüntetés jár, az is a rendőri büntetőbírósság hosszadalmassága miatt gyakran évek múlva, ami pedig szakias, meret, sőt lelkiismeret nélkül végzett munkájából származható kártérítési igényeket illeti, a felől nyugodtan alszanak a kontárok, abban a tudatban, hogy nincs mit veszíteniük. Veszíteni csak a közterhek alatt nyögő jogosított iparos és az építőté közönség, esetleg a kincstár szokott az ő munkavállalásuk következtében. Azok a szankciók, amelyeket az ipartörvény a jogosulatlan iparüzők ellen statuál, a mai időkben nem bizonyultak hatályosoknak ahhoz, hogy egyrészt az iparosság existenciális, másrészt a munkáltató anyagi kérdéseit és az általános közbiztonsági érdekeket kellően megvédelmezzék. Az építőipari szakmában azt állítják, hogy az országban ma már legalább annyi ember folytat jogosulatlanul ipari tevékenységet, mint amennyi a legális iparosok száma. Ha pedig ez áll, akkor szomorúbb jellemző a magyar kézműipar helyzetének alig lehet ebben az esztendőben, amikor az államháztartás érdekei miatt a legsúlyosabban közterhekkel küzd az egész iparosság. Kontárok minden téren vannak, azonban az építőiparban nyüzsgőnek a legtöbb, holott éppen az építőipar szenvedett a hosszú pangás alatt a legtöbbet s éppen az itt vállalt munkák természete olyan, hogy a hozzá nem értő kéz veszedelmet hozhat a közönségre. Megnyugvást kelt, hogy a kontárkodás megszüntetését célzó rendelet elkészült, sőt annak büntető rendelkezéseit az igazságügyi minisztérium már le is tárgyalta. Az iparosság reméli, hogy a belügyminisztériumban, ahol hozzászólás miatt a rendelettervezet már fekszik, nem fognak soká késlekedni és így lehetővé válik, hogy még az idei építési évadban életbe is léptessék a rendeletet.

Visszük a trianoni jelvényt! E jelvényt mutassuk meg külsőleg az itélkezőknek, a megalkuvóknak, hogy szüntelen flakáljunk a trianoni gyalázat ellen! Számáljuk meg a szívek fölött tüzőt jelvényeket! Sokan vannak-e? Hányan vagyunk még magyarok? Magyarok! E jelvényről ismerjük meg egymást!

Singer gépselyem mindenféle színben kapható. Singer varrógép fioküzlet. Salgótarján, a kath. templommal szemben.

Egy jó csalágból való fiú tanulóknak felvétetik. Mayer Kálmán fűszer és csmege kereskedésében.

Megbízható intelligens hávezetőnő plébániára vagy magános urnőhöz ajánlkozik. Cim a kiadóban.

76.663/1927. VI. szám.

Pályázati hirdetés hadiárva ösztöndíjra.

Az 1923. évi 4670. M. E. sz. rendelet, illetve a 70000/1926. N.M.M. sz. rendelet (megjelent a Budapesti Közlöny f. évi 111. számában) alapján hadirokkantak gyermekei és hadiárva részére ösztöndíjat fogok engedélyezni, melynek feltételei a következők:

Az 1927/1928. tanévre ösztöndíjat nyelhet középiskolai, vagy főiskolai tanulmányai, vagy tanoncképzése ideje alatt a nem hivatásos állományba tartozott katonai hadiárva és a nem hivatásos állományból származó legalább 25 százalékos hadirokkant gyermeke, ha:

1., középiskolai, vagy főiskolai tanulmányok esetén életének 24-ik, tanoncképzés esetén pedig életének 20-ik évét még nem töltötte be és a legutóbbi iskolai évet teljes (1-es) vagy (kivételesen) jó (2-es) eredménnyel végezte;

2., szülője, vagy eltartásra köteles más hozzátartozója és maga a gyermek vagyontalan és keresetük, illetve jövedelmük sem számottevő.

Nem kaphat ösztöndíjat az a tanuló a) aki másféle ösztöndíjban, vagy egyéb számottevő támogatásban (pl. ingyenes intézeti ellátásban) részesül; b) aki állam- vagy nemzetellenes magatartása, erkölcsi fogyatékossága, büntetett előélete miatt kifogás alá esik. Az ösztöndíj összege: főiskolai hallgatók részére évi 100 pengő.

Középiskolák négy felső osztálya (vagy ezzel egyenrangú más iskolák megfelelő osztálya) tanulói részére évi 80 P.

Középiskolák négy alsó osztályának tanulói részére évi 70 pengő.

Tanoncok részére évi 50 pengő.

A kérvényesések ideje 1927. évi október hó 1-je.

A kérelmet a tanuló (tanonc) szülője, gyámlja, vagy más eltartásra köteles hozzátartozója az erre szolgáló úrlapon tartozik előterjesztetni. Az előírt úrlapok Budapestben, m. kir. népjóléti és munkaügyi minisztérium népművelési VIII. osztályától (Budapest, IV., Eskü-tér 1., udvari épület 5. ajtó) és a kerületi előjáróságoknál, vidéken a vármegyei és városi törvényhatóságok számvevősegeinél kérhetők.

Az úrlapot pontosan ki kell tölteni, azután az iskola igazgatójával (tanoncnak a munkaadóval), ugyancsak az illetékes előjárósággal záradékoltatni.

Az úrlaphoz csatolni kell: 1. a tanuló legutóbbi évvégi iskolai bizonyítványát (vagy annak hiteles és teljes másolatát), tanoncnak a tanoncszerződést (vagy hiteles másolatát) 2. a szülőnek, vagy a hadiárvának az illetékes hatóságtól beszerezhető „Egyénlilap” másolatát.

Aki a múlt tanévben hadiárva ösztöndíjban már részesült, tartozik ezt a körülményt — saját érdekében — kérelmében az engedélyező minisztérium rendelet számának kitüntetésével feltüntetni.

A kérelmet közvetlenül a m. kir. népjóléti és munkaügyi miniszterhez kell intézni. A kérelmek bélyegmentesek.

Hányos, vagy elkésztett kérvények nem vételnek figyelembe.

Budapest. 1927. május 23-án.

A miniszter rendeletéből:
Dr. Bánóczy Kálmán s. k.
miniszteri tanácsos.

A salgótarjáni kir. bírósági mint telekkönyvi hatóság
1658/1927 tkv. szám.

Arverési póthirdetmény.

A telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a salgótarjáni népközségi csatlakoztatott végrehajtóknak végrehajtást szenvedők ellen 1840 P. tőke s járulékaik erejéig indított végrehajtási ügyben az 1927. évi május hó 24. napján a salgótarjáni 182 sz. tkvben 1408/139/a hrsz. a. foglalt házból álló Fremd Armin és neje nevében álló ingatlanra 27.610 P. kiküldési árban Vasut ucca 27 szám 23 ajtó 1927. évi szeptember 15. napjának délelőtti 10 órájára kitűzött árverést az 1881. LX. t. c. 167. §-a értelmében Hajdu Armin hatvani lakos végrehajtató 109 P. tőke és járulékai által álló követelésének behajtása érdekében is meg fogják tartani. Salgótarján, 1927. évi május 26-án.
Zelenka Ottó s. k. kir. járásbíró-sági elnök.

A kiadmány hitelül.

Csomor
kir. tkvtó.

224/1927 végreh. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbírósnak 1826 évi 6566/2 és 6567/2 számú végzése következtében Dr. Radetzky István ügyvéd által képviselt Gál János és családja társai javára 15.000.000 K és 15.000.000 K s. jár. erejéig 1926 évi dec. hó 24-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 25.250.000 koronára becsült következő ingóságok, u. m. sör-áparátus, pult, biliárd asztal és vendéglői és kávéházi berendezés nyitvános árverésen eladandók.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbírósság 1927-ik évi V. 6941/4 számú végzése folytán 2400 Pengő tőkekövetelés, ennek 1926 évi december hó 10. napjától járó 18% kamatai, és eddig összesen 479 P. 72 fillárban bíróság már megállapított költségei erejéig, Salgótarjánban, a Karancsalja utcában 1927 évi aug.

hó 10-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a leg-többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927. évi júl. hó 9. n.

Török

kir. bírósági végrehajtó.

Anyá kingyen kapják.

a most megjelent:

Anyák tanácsadóját.

32 oldalas füzet mely tartalmazza:

1. A csecsemő gondozása és táplálása.
2. A csecsemő táplálása az elválasztás után.
3. Az elválasztott 9 hónapos gyermek napi étrendje.
4. A gyermek táplálása 1 éves kor után

Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT”

Budapest, X., Maglódi-ut 16. szám

Nyitlér.*

Akaratomon kívül a salgótarjáni ipartestületet megsértettem, miért ezenel bocsánatot kérek.

Rokosz József.

*E rovatban közöltekért felelőseget nem vállal a Szerk.

Leventék versenye. A salgótarjáni járás első járási löversenyét rendezte meg Sámsonháza, 1927. július 10-én. Már a múltban egy-két vidéki levente egyesület tevékeny vezetősége példáját adta annak, hogy a levente mozgalmának előretörtetéséért meg kell tenni mindent és aki merészen megpróbálkozik, még nem csalódott. És ha az anyagi siker nem is mindig oly nagy, de az erkölcsi siker olyankor, midőn 100—120 levente mér össze tudását, erejét már oly nagy, hogy az már felér minden anyagi sikerrel. Összefog egy tevékeny magyar ember, Kirchner Rezső sámsonházi, püspöki titkár levente egyesületi elnök, az egyesület fáradságot nem ismerő főoktatójával, Mihalovics Pál kántortanítóval és merészen belevágnak. Hátk mögött érzik a község áldozatkész leventebárját Léva környéjéig, de mellettük érzik a falu intelligenciáját és magát azt a magyar lelket, kisugárzó népet, amely vendégül látta mindazokat, akik igenis kíváncsiak voltak arra, hogy a sámsonházaik mit tudnak tenni a magyar ifjuságért. De maguk mögött érezték még azokat az Urakat is, akik sohasem feledkeznek meg arról a támogatásról, amely nélkül bizony minden nehezen menne. S mikor a versenydíjakat a kerületi evangélikus püspök Kiss István kiosztva megemlékezett a nagy sportörögökről s mikor azt mondta, hogy „Magyarországnak nem volt, hanem lesz”, akkor egy két öreg embernek könny. csillogott a szemében. Minden szép volt. Minden a legjobb volt és ha a kishitűek elmaradtak ettől a legnemesebb és leghasznosabb versenytől, az csak azt mutatja, hogy vagy féltek a versenytől, — vagy lusták voltak. A beszerelt 9 körjegyzőség leventéinek bevonulása után 8 órakor megkezdődött a löverseny tízes csapatokban. A verseny eredményét közölni fogjuk alább, de anélkül, hogy a győztesnek kiváló érdemeit csökkentenénk, meg kell állapítanunk, hogy a rimamurányi acélgyár versenyen felül volt, mert az egyedüli egyesület, amely már évek óta télen-nyáron alkalmat nyújtott leventéinek, hogy a lövészetben kiképezkedjenek magukat. De azt is meg kell állapítanunk, hogy eddig ott láttam szakszerű és igazán alapos lökiképzést. Megérde-

melték az első és második helyet. Délben nagyszerű ebéd várta a leventéket fehér asztaloknál, ahol a falu szépségeit látták fel mindenféle jót. Ebéd után rövidesen befejeződött a leventék löversenye és a segédoktatók és oktatók versenye következett, amit befejezték az emlektáblára való lövés. Utána a dijkiosztást tartották meg és a díjakat a Püspök Úr kedves felesége adta át a győzteseknek. Dijkiosztás után a kedves társaság cigányzene mellett táncra perdült és jó kedvben mulatott reggelig. A verseny eredménye, Levente tízes csapatok: I. Rimamurányi Acélgyár l/b. csapata 966 pont. Nyerte minden tagja a verseny 10 aranyozott érmét, a Járási testnevelési vezetőség díját és a csapat oktatója egy tisztellettárgyat. Ezenkívül az egyesület oklevelet kap. II. A Rimamurányi Acélgyár l/a csapata 891 pont 10 ezüstözött érem. III. Salgótarjáni városi levente egyesület 719 pont 10 bronz érem. IV. Sámsonháza levente egyesület 687 pont oklevél. V. Mátrászlós csapata 538 pont oklevél. VI. Mátravölgy 511 pont, VII. Zagyvaróna 496 pont, VIII. Karancseszi 340 pont. Segédoktatók versenye (100 méter köréltábla 10 lövés) I. vitéz Pethő Lőrinc 52 pont, II. Csernák Sándor 37 pont, III. Krett Andrá 23 pont. Oktatók versenye 100 méter köréltábla 10 lövés. I. Mihalovics Pál Sámsonháza 50 pont, II. Schön Gusztáv Acélgyár 37 pont, III. Petróczy Gyula Karancseszi 36 pont. A levente csapatok 50 és 100 méterre löttek minden távolságra 10—10 lövés. Levente.

Bucsuést. Mult szombaton két igen értékes tagjától bucsuzott a bányatiszti kar, Póra János és Kralovics Imre nyugalmazott bányagazdátok — akik hamarosan Pest környékére költöznek — tiszteletére rendezett banketten, melyen a tiszti kar teljes számban megjelent. A bányagazdatiság és a bányatiszti kar nevében Fischer Ferenc bányagazdátó üdvözlötte igen talpraesetten a távozó kollegákat, akiknek a bányatiszti kar elismerő levelét és a tisztikar értékes ajándékát nyújtotta át. Hatatos, szívből jövő beszédet mondott Kraft Aladár is.

Dij tekézés! A „Salgótarjáni Róm. Kath. Olvasókör”-ben a díjtekézés f. hó 17-én folytatódik és 24-én (vasárnap) este 8 órakor befejeződik. 3 dobás 10 fillér. I. díj 1 malac, melyen kívül több értékes tárgy kerül kiosztásra. Befejezés után (24-én) zárórági családias összejövetel, melyen házizenekarunk fog muzsikálni. A házalap javára szíves adományokat köszönettel fogad a Vezetőség.

Egy jezsuita páter világraszóló találmánya. Nagy feltűnést keltett tudományos körökben egy sokra hivatott találmány, amely egy spanyol jezsuitának, Almeida páternek nevéhez fűződik. Almeida egy új elektromos akkumulátor rendszert talált fel, amely óriási jelentőségű, a beavatottak állítása szerint, a villamos erő gépipari felhasználására nézve. Nagy gyárak és bankok versenyeznek, hogy a találmányt kizárólagossággal joggal értékesíthessék. A találmány jelentőségét eléggé méltatja az a tény, hogy a francia vasutak a találmány hírére azonnal felfüggesztették a páris-orléanszi vasutvonal elektrifikálásának munkáját. Az új akkumulátor rendszer tízszeresen meghaladja az eddigi akkumulátorok energia halmazó képességét, úgy, hogy egy automobilban alkalmaszva az új akkumulátort, egyetlen töltés elég, hogy az automobil 800—1000 kilométernyi utat megtehessen s amellet egy kilowatt-óra nem kerül 5—6 fillérnél többre. Almeida páter a spanyol kormány a fizikai Nobel-díjra fogja előterjesztetni. A jezsuiták körében nem meglepő, hogy feltaláló is akad, mert hiszen ennek a rendnek tagjai a természet-tudományok, irodalom, művészet minden-féle ágában jelentős eredményeket mutattak fel mindenkor.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 6342/1927 szám.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján r. t. város képviselőtestületének 219/1924 kgy. számú határozatával alkotott egy salgótarjáni illetőségű lakos jó magaviseletű és jó előmeneteli, vagyontalan, keresztény — keresztény — főiskolai hallgató tanulmányai folytatásához való segély megállapítása tárgyában alkotott szabályrendelet alapján a segélyezés elnyerése céljából pályázatot hirdetek.

A segély évi összege 244 pengő 80 fillér.

Felhívom a pályázni szándékozókat, hogy a város képviselőtestületéhez intézendő pályázati kérvényüket folyó évi augusztus hó 10-ig nálam nyújtsák be.

A később benyújtott kérvények nem vételnek figyelembe.

A pályázati kérvényhez csatolandó:
1. A pályázó születési anyakönyvi kivonat.
2. A pályázó érettségi bizonyítványa, esetleg felsőbb iskolai tanulmányait igazoló okmánya, melyből az előmenetel is megállapítható.
3. A pályázó erkölcsi bizonyítványa.
4. A pályázó, esetleg a pályázó szüleinek szegénységi bizonyítványa.
5. A pályázó illetőségi bizonyítványa.

Salgótarján, 1927. évi július 11-én.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Értesítés. Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy július 20-tól, augusztus 20-ig női felsőruha szabást tanítok. Bővebb felvilágosítást fő-uccai szalonomban adhatok (kath. templommal szemben.) A n. é. közönség b. pártfogását kérve maradtam tisztelettel Dr. Molnár Gyuláné női szabó.

1017/1926 végh. szám.

Árverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a hatvani kir. járásbíróságnak 1926 évi 1820/2 számú végzése következtében Dr. Fodor Lajos ügyvéd által képviselt Friedmann testvérek és csatl. tarsi javára 4.994.750 K. s. jár. erejéig 1926. évi október hó 30-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 13.070.000 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: sör- és ártárgyak, üvegáru, szekrény, üres hordók, italok, üzletberendezés nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbíróság 1926-ik évi PK. 5820/ számú végzése folytán 4994.750 korona töké- kövétel, ennek 1926. évi július hó 21 napjától járó havi 1 1/2% kamatai, 1/3% és eddig összesen 734.000 koronában bírólag már megállapított költségek erejéig, Zagyvápálfalván a vhtást szenvedett üzletében leendő megtartására 1927. évi július hó 28-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozóknak ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások is le- és felülfoglaltak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927. évi máj. hó 25. n.

Török

kir. jbrósági végrehajtó.

11403/1927. szám.

Versenyárgyalási hirdetemény

Nógrád és Hont vármegyék törvényhatósági bizottsága 10205/1927-118 jkvi. számú határozatával az egyesített vármegyék területének villamosítását határozta el.

Az ezen határozatban nyert felhatalmazás alapján zárt ajánlati versenyárgyalást hirdetek:

1. Magasfeszültségű villamosítási és ipari áram szolgáltatására, melynek előrelátható és előre biztosítható évi fogyasztása mintegy 600.000 kilowatt óra mennyiséget fog kitenni.

2. Távfűtési kiépítésére 363 kilométeres hosszban, valamint 71 község belső hálózatának kiépítésére.

Ugy az áram szolgáltatására, mint a vezetékek építésére az ajánlatot kilowatt, illetve kilométerre egységárban kell kifejezni s mindkét vállalkozásra lehet együttes ajánlatot is tenni.

Az ajánlatokat 1927 évi augusztus hó 30-ig Nógrád és Hont vármegyék alispáni hivatalához pecséttel lezárt borítékban kell közvetlenül, vagy postautóján benyújtani, megjelölve a borítékban, hogy annak tartama ezen versenyárgyalásra vonatkozik.

A zárt ajánlatok a törvényhatósági

közülés által kiküldött bizottság előtt 1927 évi szeptember hó 1 napjának délután 11 1/2 órákor lesznek felbontva az alispáni hivatalban, az odaítélés tekintetében azonban a törvényhatóság közgyűlése dönt a felbontástól számított 30 nap alatt. A felbontásnál az ajánlattevők a vagy igazolt képviselőik jelen lehetnek.

A távfűtési és közszolgáltatások tervei és részletes költségvetését az lesz köteles elkészíteni, aki az egységár szerinti pályázatot elnyeri. A végleges terv és költségvetés elfogadása tekintetében a törvényhatóság közgyűlése dönt.

A törvényhatóság fentartja magának azt a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok közül az árakra való tekintet nélkül szabadon válassza, esetleg egyiket sem fogadja el.

Közelebbi felvilágosításokat az alispáni hivatal ad a hivatalos órák alatt, ahol a távfűtési tervről készített térkép is megtekinthető.

Balassagyarmat, 1927. július hó 11.

alispán helyett:
Csonka
vm. főjegyző.

Salgótarján r. t. város polgármesteriől. 6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapítvány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetemény.

A nevemet viselő szegénységélyző 4000 pengős alapítvány évi kamata egy, esetleg több segélyezésre érdemes szegénysorsú salgótarjáni lakos között kiosztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak szegénysorsú salgótarjáni lakosok kor, nem, vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kérvények hozzám intézve, legkésőbb folyó év július 20-ig adandók be a polgármesteri hivatalban.

Salgótarján, 1927. június 21.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy **Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt** (kisállomással szemben)

kárpitos és diszitőműhelyemben

készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonekat, plüss és szövettávirányokat, méret szerint ágymatracokat. Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.

A megrendelő közönség szíves pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF

Salgótarján.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű

közönség becses tudomására

hozni, hogy a fő-ucca 322

sz. házban férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem

Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékértel után. Ugyint: papi, uri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok:

Teljes tisztelettel:
LŐRINC ISTVÁN
férfi szabó.

Vigyázat! „Timár”-nyalókat.

Utánozzák a

Csak valódit kérjünk!

Gyártja: TIMAR Budapest Huszár-u. 4.

A „Timár”-nyalóka ismét Budapest legkedvesebb szórakozóját.

Salgótarján r. t. város polgármesteriől. 6201/1927 szám.

Hirdetemény.

Értesítem a város közönségét, hogy a m. kir. államvasutak igazgatósága kérelmére a Salgótarján Főter-parádi utvonala vasár- és ünnepnapokra 50 %-os vasúti kedvezményt engedélyezett, tehát a jelzett napokon a Parádára utazók oda és vissza 50 %-os mérsékelt menettérti jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. június 22.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

GRANDHOTEL PARK nagyszálló Bpest.

VIII.

Telefon:

Baross tér 10.

J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényelmesebb szállodáinak egyike. 200 szobával a Keleti pályaudvar érkezési oldalával szemben. Központi gőzfűtés, állandó meleg és hideg vízszolgáltatás. Szobák 3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha. Fajborok. Csáladi kávéház elsőrangú cigányzenével, nyári terrasszal. Különtermek.

Michelin PNEU

autófelszerelések, FORD alkatrészek legolcsóbban
Nagy József, Budapest,
VI., Andrássy-ut 34.
Telefon: 221-97.



Elsőrangú internátusok és nevelőintézetek fiók és leányok részére
Franciaország: Saint-Rafaél, a francia Rivierán, az örök tavasz országának mesés helyén, közvetlenül a tengerparton (Nizza mellett).

Svájc: Lausanne és Montreux, a világhírű nevelőintézetekben, a Genfi tó partján, 900 m. magasságban, (Lausanne világhírű egyeteme.) Intenzív sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.

Ausztria: Wien, az osztrák főváros gyönyörű villatelepén, a központtól 15 percre villamossal.

Magyarország: Budapest és Hűvösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és leányotthonok.

Mindegyik intézet felvevő egyetemi közép- és polg. iskolai iparművészeti, zenekisiskolai, leánykollegiumi, leánylyceumi, továbbképző, varrmanulató stb. bennlakókat. Összes sportok, tanulmányi kirándulások. Bennlakó orvosnők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — **Ellátási díj (bennlakatlati és tandíj is) külföldön 120 P. Budapest 100 P. havonta.** Más külön díj nincs. Külföldre mérsékelt tanulójegyek. A látogató szülők részére ugyane díjak mellett az intézetek dependenciáiban kitűnő penziók. Köztisztviselőknek, szegénysorsosoknak, egyetemi hallgatóknak kedvezmények. A fiuinternátusok díja 10 százalékkal olcsóbb.

Nyaralattási csoportok.

Lausanneban (Svájc), Balatonszemen és Hűvösvölgyben. Havi díj 140 P. Felvilágosítás, prospektus (válaszfeljegyz): **Pest-talozsi Internátus Iroda,** Budapesti VII. Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámaszásában
Amen.

6-os állami gőzcséplő garnitúra

majdnem új, alig dolgozott,
teljesen üzemképes, minden
elfogadható árért eladó.

Csak személyesen tárgyalok.

Cím a kiadóban.